

نامه سرگشاده دانشجویان به سفیر جمهوری آذربایجان در ایران

دانشجویان بسیجی دانشگاه امیر کبیر در اعتراض به تحرکات ضد اسلامی دولت آذربایجان، نامه ای سرگشاده را خطاب به سفیر این کشور در ایران ارسال کردند

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

دانشجویان بسیجی دانشگاه امیر کبیر در اعتراض به تحرکات ضد اسلامی دولت آذربایجان، نامه ای سرگشاده را خطاب به سفیر این کشور در ایران ارسال کردند.

به گزارش آران نیوز به نقل از حوزه دانشگاه باشگاه خبرنگاران، متن کامل نامه سرگشاده دانشجویان بسیجی دانشگاه امیر کبیر خطاب به سفیر جمهوری آذربایجان در ایران به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

«يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّبِعُوا قَوْمًا غَضِبَ اللَّهُ عَلَيْهِمْ قَدْ يَسُؤُوا مِنَ الْآخِرَةِ كَمَا يَبْسُ الْكُفَّارُ مِنْ أَصْحَابِ الْقُبُورِ»

«ای کسانی که ایمان آورده اید! با قومی که خداوند آنان را مورد غضب قرار داده دوستی نکنید؛ آنان از آخرت مأیوسند همان گونه که کفار مدفون در قبرها مأیوس می باشند.» فتح، 6.

جناب آقای جوانشیر آخوند اوف

سفیر محترم جمهوری آذربایجان در ایران

با سلام؛

امروز، جهان اسلام بستر تحولات دگرگون کننده و شگرفی است که هر یک به نحوی، در آینده کشورهای اسلامی تاثیرگذار است. بیداری اسلامی و خیزش های مردمی منطقه، بی شک نقطه عطفی در تاریخ معاصر اسلام بوده است. به دنبال آن، سقوط پی در پی حکام غرب گرا و وابسته کشورهای اسلامی و به قدرت رسیدن تدریجی حکومت های مردمی و نظام های مبتنی بر احکام الهی و اسلامی، زمینه ساز برپیده شدن سنگرها و کانون های قدرت بیگانگان غربی در منطقه شده است. از دیگر سو، دشمنان اسلام و به خصوص رژیم صهیونیستی، امروز در بدترین شرایط سیاسی و اقتصادی چند دهه اخیر خود به سر می برند و از درون و بیرون، دچار معضلات عدیده ای شده اند. بی شک تمامی این وقایع، نوید بخش تحقق وعده ی الهی و تشکیل امت واحد ذیل پرچم «لا اله الا الله» است. در این میان اما، مستکبران و استثمارگران جهان، با همکاری عمال و دست نشاندهگان خود در برخی کشورهای اسلامی، هر روزه در پی طرح ریزی توطئه های جدید و ایجاد موانع بر سر راه صلاح امت اسلامی بوده و هستند. مزدورانی که نمود عینی «اسلام آمریکایی» در عصر کنونی هستند و اگرچه سرنوشت دیگر هم مسلکان شان و سقوط آنها، برای آن ها مایه عبرت نبوده است، ولی دیر یا زود به سرنوشت آن ها دچار خواهند شد؛ "يُرِيدُونَ لِيُطْفِئُوا نُورَ اللَّهِ بِأَفْوَاهِهِمْ وَاللَّهُ مُتِمُّ نُورِهِ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ";

در این راستا، دولت جمهوری آذربایجان، که مدت هاست با تصمیمات ضد اسلامی و انسانی خود، سر سپردگی تمام و کمال خود را به دول غربی و رژیم صهیونیستی نشان داده است، در زمره دولت های دست نشانده ای است که همواره در راستای منافع و مطامع مستکبرین قدم گذارده است. در این باره، لازم می دانیم نکات زیر را گوشزد کنیم :

1- در حالی که اکثریت جمعیت کشور آذربایجان را مسلمانان تشکیل می دهند، به واسطه استبداد حکومت ضد دین این کشور، مسلمانان آذربایجان از حداقل حقوق شهروندی خود برخوردار نبوده و همه روزه، به انحای مختلف تحت فشار حکومت هستند. بسیاری از مساجد در آستانه تعطیلی و یا حتی تخریب قرار داشته و ورود جوانان به مساجد با محدودیت های فراوان روبروست. انجام مناسک مذهبی و عزاداری ها با موانع بسیار سخت گیرانه ای مواجه بوده و وضع قوانین ضد حجاب، زنان و دختران این کشور را درگیر مشکلات عدیده ای نموده است. این در حالی است که هرگونه اعتراض در این زمینه، با سرکوب شدید نیروهای امنیتی آن کشور مواجه می شود.

2- مدت هاست که کشور آذربایجان در افکار عمومی جهان، به مأمنی برای گروه های منحرف هم جنس بازی تعبیر می شود. در میان همه خبرهای تاسف برانگیزی که حاکی از سیاست و رویه آگاهانه اسلام ستیزی دولت آذربایجان است، گردهمایی و رژه هزاران نفری هم جنس بازان در آن کشور از همه تاسف آورتر است که روح هر مسلمانی را در هر گوشه ای از دنیا و از جمله در ایران اسلامی جریحه دار می کند، جراحاتی که قطعا دید و بازدیدهای مرسوم و نمادین دیپلماتیک در سطح معاون وزیر و وزیر امور خارجه و یا حتی رئیس جمهور شما در التیام آنها اثری نداشته و قطعا در آینده ای نزدیک با واکنش های مردمی ملت های مسلمان آذربایجان و ایران مواجه خواهد شد.

این گونه اعمال و تصمیمات شیطانی دولت آذربایجان، نه تنها با تعالیم همه ادیان الهی در تعارض است که تنافر اساسی با ارزش های انسانی دارد و نمایانگر اعماق خبیث و رجس آلود لائیسیتیه ی غربی است. با توجه به اعتراضات فراوان مردمی در کشور آذربایجان به رویکرد های اینجینینی دولت متبوع شما، لازم است که دولت آذربایجان، احترام بیشتری به عقاید مردم مسلمان این کشور گذاشته و از اجرای چنین سیاست هایی که تقابلی جدی و عمیق با فرهنگ و دین مردم این کشور دارد بپرهیزد.

3- دولت جمهوری آذربایجان، مدت هاست در راستای سیاست های استعمارگران، سخنان تفرقه افکنانه ای را برای برافروختن آتش اختلاف میان اقوام گونه گون ایرانی بر زبان جاری می سازد، غافل از آن که، دولت و ملت جمهوری اسلامی ایران، سال هاست روند یکپارچگی و وحدت اقوام را در پیش گرفته و جامعه ای واحد با اهداف مشترک تشکیل داده اند و این گونه اختلاف پراکنی ها، هیچ گونه جایگاهی در میان تمام اقوام ایران، اعم از فارس و آذری و لر و کرد و غیره نداشته و نخواهد داشت.

4- گفته می شود که دولت آذربایجان، قصد اعطای پناهندگی به آوارگان اردوگاه اشرف و اسکان منافقین در آن کشور را دارد. این خبر، نشان از اطاعت بی چون و چرای حکام آن کشور از سردمداران غربی خود و در عین حال، حاکی از مشکلاتی است که در آینده دامن گیر حکام آن کشور خواهد شد. چرا که لازم است دولت آذربایجان، سرنوشت دولت بعثی عراق را که در جفا به ملت ایران از هیچ کوششی دریغ نکرد، به یاد آورده و از پناه دادن به ورشکستگان سیاسی و دشمنان ملت بزرگ ایران بپرهیزد.

شایان ذکر است که چنین اقدامی از جانب دولت آذربایجان، از طرف مردم ایران اقدامی در راستای ایجاد عداوت و دشمنی با مردم ایران تلقی شده و مسئولیت عواقب ناشی از آن بعهده دولت جمهوری آذربایجان خواهد بود.

در پایان، ما دانشجویان ایرانی از طریق این نامه مراتب اعتراض خود را به شما و سایر مقامات دولت آذربایجان ابراز داشته و خطاهای نا بخشودنی سران آن کشور و مسیر نادرستی را که برگزیده اند، به آنان گوشزد می کنیم. باشد که این پیام مردم ایران مبنی بر توقف هر چه زودتر سیاست اسلام ستیزی دولت متبوعتان را به مقامات دولتی تان منتقل نمایند. چرا که اگر این امر، مورد تسویف و اغماض قرار گیرد، قطعا تبعات ناگواری برای مردم مظلوم آن کشور و امنیت، پایداری و ثبات منطقه خواهد داشت. /ع

العاقبة للمتعب.

پایان پیام